Sătmar şi Maramureş) cu România.

Ziua de 1 Decembrie 1918 încununează lupta românilor transilvăneni pentru Unitate Naţională

şi marchează momentul creării României Mari, situându-se în continuarea precedentelor acţiuni

unioniste ale fraţilor din Basarabia (27 martie 1918) şi Bucovina (15 / 28 noiembrie 1918).

Poporul român a știut atunci să valorifice admirabil conjunctura internaţională favorabilă

creată în urma primului război mondial şi a destrămării imperiilor Ţarist şi Austro-Ungar.

Aşa cum sublinia şi istoricul Florin Constantiniu, “…Marea Unire din 1918 a fost şi rămâne